
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  49Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

 

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 1213 / 2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN ter-
mos da Portaria 506/2014 -DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/1400235, apresentado pela em-
presa ETVC - CENTRO EDUCACIONAL CARAJAS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 20.738.007/0001-12 nome fantasia: ESCOLA TECNICA VALE DOS CA-
RAJAS-ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credênciamento da referida 
empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDÊNCIAMENTO da empresa, ETVC - CENTRO EDU-
CACIONAL CARAJAS LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 20.738.007/0001-
12, nome de fantasia ESCOLA TECNICA VALE DOS CARAJAS - ME, com 
estabelecimento na A Folha CSI 31 S/N QD 11 LOTE 07, Bairro – Nova 
Marabá, CEP: 68.508-330, Marabá/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Marabá, no município de Marabá/PA, junto ao Departamento de Trãnsito 
, para ministrar os curso de:
I - MOOP – Condutor de Veiculos de Produtos Perigosos
ii - Condutor de Veiculos de Emergência
III - Condutor de Veiculos de Trânsporte Coletivo Passageiros
IV - Condutor de Veiculos Escolar
V - Condutor de Veiculos de Cargas Indivisiveis
VI - Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII - Entrega de Mercadorias (Motofretista)
VIII - Diretor Geral
IX - Diretor de Ensino
X - Examinador de Trânsito
XI - Instrutor de Trânsito
XII - Instrutor de Curso Especializado
Art. 2º O credênciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
02 (dois anos) retroagir a data da última Portaria de Credênciamento desta 
Capacitadora, Portaria 1123/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2402188 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de Abril de 2023.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 932140
PORTARIA Nº 688/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem aS Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN/PA 1992/2013;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/467121, apresentado pela em-
presacapacitadora A. L DE FREITAS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.089.900.0002-21, nome de fantasia ÉPOCA EXTENSÃO, TREINAMENTO 
E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
capacitadora;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa A. L DE FREITAS EIRELI EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 26.089.900.0002-21, nome de fantasia ÉPOCA EXTENSÃO, 
TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, com estabelecimen-
to na TV LINDOLFO ARANHA, 518, bairro: CENTRO, CEP: 68.371.456, Alta-
mira/PA, junto ao Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- MOPP – Condutor de Produtos Perigosos; II- Condutor de Veículo de 
Emergência;
III- Condutor de Veículo de Passageiro; IV- Condutor de Veículo Escolar;
V- Condutor de Cargas Indivisíveis; VI- Mototaxista; VII- Motofrestista;
VIII- Diretor Geral; IX- Diretor de Ensino; X- Instrutor de Trânsito;
XI- Instrutor de Curso Especializado; XII- Examinador de Trânsito;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
24 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído a esta Empresa Capacitadora o número de registro 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de março de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 932142

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

 
PORTARIA Nº 018/2023/CAVS/DGP

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Antonio Roberto Oliveira Rabelo 5949775 20/07/2022 a 26/07/2022
02 Francisco das Chagas Gomes de Sousa 5953960 19/07/2022 a 23/07/2022
03 Glauber Gomes Pinheiro 5954250 02/06/2022 a 08/06/2022
04 Helison Portal da Cruz 6403839 15/03/2022 a 24/03/2022
05 Helison Portal da Cruz 6403839 29/03/2022 a 05/04/2022
06 Jeovane Acacio de Araujo Junior 5953900 06/01/2020 a 07/01/2022
07 Jeovane Acacio de Araujo Junior 5953900 14/01/2022 a 18/01/2022
08 Jeovane Acacio de Araujo Junior 5953900 22/01/2022 a 26/01/2022
09 Jeovane Acacio de Araujo Junior 5953900 28/01/2022 a 30/01/2022
10 Jeovane Acacio de Araujo Junior 5953900 15/03/2022 a 29/03/2022
11 Jose Claudio Pantoja Dias 5899297 12/07/2020 a 15/07/2022
12 Lumi Yano Arruda 57218649 17/07/2022 a 26/07/2022
13 Maria Izabel da Cunha Araujo 5952458 04/07/2022 a 08/07/2022
14 Maria Jose Tavares Neves 5381312 18/07/2022 a 24/07/2022
15 Regiane Pabla Lima Nogueira 57213892 08/07/2022 a 12/07/2022
16 Rosinildo Anjos Maciel 5950172 18/01/2022 a 22/01/2022
17 Rosinildo Anjos Maciel 5950172 26/01/2022 a 09/02/2022
18 Sergio Felipe Oliveira Guedes 5953954 01/06/2022 a 03/06/2022
19 Sergio Felipe Oliveira Guedes 5953954 17/06/2022 a 26/06/2022
20 Solange Marques dos Santos Rodrigues 57201537 28/01/2022 a 01/02/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 931878
PORTARIA Nº 019/2023/CAVS/DGP

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:
 

Nº Nome Matrícula Período
01 Alexandre Victor dos Santos Ribeiro Larrat 5949761 20/07/2022 a 24/07/2022
02 Alice dos Santos Machado 5953957 29/07/2022 a 31/07/2022
03 André Brandão de Oliveira 5905510 29/07/2022 a 02/08/2022
04 Athaides da Silva Frazão Junior 5950117 18/07/2022 a 25/07/2022
05 Camilla Munique Aviz Soares 5953315 27/07/2022 a 30/07/2022
06 Clarina de Cassia da Silva Cavalcante 57198678 08/07/2022 a 14/07/2022
07 Claudinei Justino de Souza 5950101 13/07/2022 a 26/07/2022
08 Edmilson Viana Prestes Junior 8000091 28/07/2022 a 10/08/2022
09 Janiclei da Silva Marques 5952377 14/01/2022 a 23/01/2022
10 João Victor da Conceição Rodrigues 5949463 01/01/2022 a 01/01/2022
11 João Victor da Conceição Rodrigues 5949463 24/01/2022 a 26/01/2022
12 Jose Evandro Lobato de Castro 57211913 31/01/2022 a 04/02/2022
13 Josimar Machado de Vasconcelos 5950083 25/01/2022 a 28/01/2022
14 Laura Antonia Afonso Pinho Martins 5794781 08/08/2022 a 12/08/2022
15 Laura Silva 5954052 15/08/2022 a 29/08/2022
16 Ludymila Andrade Regis 5858178 01/08/2022 a 15/08/2022
17 Renan Cardoso Negrão 5949990 15/07/2022 a 19/07/2022
18 Rodrigo de Lima Alves 5950266 14/07/2022 a 18/07/2022
19 Rodrigo Moraes de Queiroz 5954100 01/07/2022 a 07/07/2022
20 Rosangela Cristina do Carmo da Costa 57212530 04/07/2022 a 08/07/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 931874


